COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

C I B-SUS/PA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA CIB-SUS/PA
 COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
 DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 60 , de 20 de maio de 2015.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-

PA, no uso de suas atribuições legais e considerando,

- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei

8080/1990 para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência

à saúde e articulação interfederativa;

- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.048 de 05 de novembro de 2002, que

regulamenta tecnicamente as urgências e emergências;

- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.657 de 16 de dezembro de 2004, que

estabelece as atribuições das centrais de regulação médica de urgências e o

dimensionamento técnico para a estruturação e operacionalização das Centrais do Serviço

de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192);

- Considerando a Portaria MS/GM nº 1.600 de 07 de julho de 2011, que reformula

a Política Nacional de Atenção as Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no

âmbito do SUS;

- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.010, de 21 de maio de 2012 que redefine as

diretrizes para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e

sua Central de Regulação das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências.

- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.649, de 02 de agosto de 2012 que aprova o

Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências do Estado do Pará e Municípios, e aloca

recursos financeiros para sua implantação.

- Considerando a Resolução CIB Nº 80, de 24 de maio de 2013, que estabelece os

Municípios que comporão o território de abrangência das Centrais de Regulação das Urgências de

Belém, Marabá, Santarém, Altamira, Tucuruí e Conceição do Araguaia.

   - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema

Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em reunião do dia 13 de maio de 2015.

Resolve:

       Art. 1º. Aprovar o Projeto da Central de Regulação das Urgências do SAMU-Belém.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 20 de maio de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.